
RESOLUCIÓN EXENTA CORE No Ü 8 / 

APRUEBA ACUERDOS SESIÓN 
ORDINARIA N° 08 DEL 19.04.2016. 

, 2 1 ABR 2016 
COPIA PO, 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 
letra a), ñ), 30 ter; 36, 43 y art. 71,de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley 20.882 sobre Presupuestos del 
Sector Público para el año 2016; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria N° 008 de fecha 19 de abril de 2016; en la certificación del Secretario 
Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum NO 038 
del 21 de abril de 2016; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría General 
de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el acuerdo indicado en lo resolutivo 
del presente acto administrativo no se encuentra descrito dentro de las materias 
indicadas taxativamente en el artículo 30 ter letras i), ni en lo presupuestado en la 
letra j) del mismo articulado, de la Ley Orgánica Constitucional N° 19.175; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) - del mismo cuerpo normativo - otorga 
al Sr. Intendente Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, la 
facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo de la Ley N° 19.880, que establece las bases de los 
procedimientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria N° 08 de fecha 19 de abril de 2016-
certificada por el Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama, adoptó los 
acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO los acuerdos 
adoptados por el Consejo Regional de Atacama - en su texto expreso- en la Sesión 
Ordinaria N° 008 de fecha 19 de abril de 2016, en el siguiente tenor: 



ACUERDOS SESION ORDINARIA N° 08 DE FECHA 19 DE ABRIL DEL 2016 DEL 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria N°08 de fecha 19 de Abril 
del 2016, realizada en la Comuna de Copiapó, con los siguientes Consejeros 
Regionales asistentes; Javier Castillo, Yasna Del Portillo, Fernando Ghiglino, 
Marcos López, Manuel Reyes, Rodrigo Rojas, Wladimir Muñoz, Luis Ruiz, 
Gabriel Manquez, Francisco Madero y Juan Santana, este Cuerpo Colegiado 
adoptó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N°1 
Aprobar por unanimidad Acta sesión Ordinaria N°006/2016 de fecha 22 de Marzo del 
2016 

Acuerdo N°2 
Aprobar por unanimidad Acta sesión Ordinaria N° 007/2016 de fecha OS de Abril del 
2016 

Acuerdo N°3 
Aprobar por unanimidad propuesta de la Comisión de Medio Ambiente sobre, consulta 
al titular (CODELCO División El Salvador): "En caso de superar el agua de 
almacenamiento, cuáles serían los procedimientos de superarse estos niveles" 

Acuerdo N°4 
Aprobar Oficiar al SEREMI de Vivienda para que responda sobre dichos en medios de 
Prensa Donde señala el 44% de avance en Obras de Reconstrucción. 

VOTACION 
A favor 
En contra 

Acuerdo N°5 

: 10 Votos 
: 01 Votos (Consejero Rodrigo Rojas) 

Aprobar Realizar el Próximo Pleno en la Provincia del Huasca donde sea Convocado el 
Intendente Regional y abordar el tema de Vivienda en Atacama como tema central. 

VOTACION 
A favor 
En contra 

Acuerdo N°6 

: 10 Votos 
: 01 Votos (Consejero Rodrigo Rojas 

Aprobar por unanimidad El cierre del Programa Regional de Estimulación Artificial de 
Precipitaciones, región de Atacama, Código BIP 30218922 (cód. Pptario 33.03.205) 
según Ord. N°326 enviado por el Intendente Regional 



Acuerdo N°7 
Aprobar por unanimidad solicitud de Suplemento según Ord. N°332 enviado Por el 
Intendente Regional 

BIP Nombre ITEM Monto Monto Nuevo 
aprobado Suplemento Monto M$ 
M$ M$ 

30080326-0 Reposición Obras 908.805.- 180.194.- 1.088.999.-

Subcomisaria Civiles 
Diego de 
Almagro 

Total 908.805. - 180.194.- 1.088.999.-

Acuerdo N°8 
Aprobar por unanimidad Oficiar al Intendente Regional para mandatar al URAI, a que 
participe de todas las actividades en la cual asistan miembros de la Comisión 
Internacional del Consejo Regional. 

Acuerdo N°9 
Aprobar por unanimidad Oficiar al intendente Regional para que informe sobre el 
estado del Actual convenio de Conectividad que dice relación con el Paso San 
Francisco. 

Acuerdo N° 10 
Aprobar Favorablemente pronunciamiento sobre bien fiscal 

Solicitud Inmueble 
Obispado de Ubicado 
Copiapó colegio Batallones 
Parroquial ata cama 
Padre negro esquina 
Caldera paipote 

VOTACION 
A favor : 09 Votos 

Comuna Asignación 

Av. Caldera Concesión 
de uso Gratuito 

calle 

de 

En contra : 02 Votos (Consejeros G. Manquez y J. santana) 

Acuerdo N°11 

Proyecto 

Ampliación del 
colegio en 
beneficio 
directo 

Aprobar por unanimidad El cambio propuesto por el Consejero Luis Ruiz, en virtud de 
un acuerdo de comisión, en realizar cambio de Presidencia en la Comisión Provincial 
Huasco. Quedando como Presidenta la Consejera Yasna Del Portillo 

Acuerdo N°12 
Aprobar propuesta de la comisión de Fiscalización y Jurídica sobre Oficiar y solicitar a 
los Alcaldes de las Municipalidades de Copiapó, Tierra Amarilla y Huasco para que 
entreguen detalle sobre la administración, operación y mantención de las canchas 



financiadas con recursos FRIL - FNDR, señalándose como se hacen cargo de estos 
temas. 

VOTACION 
A favor 
En contra 

: 08 Votos 
: 03 Votos (Consejeros M. López, L. Ruiz, F. Ghiglino) 

Acuerdo N° 13 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Marcos Lopez 
y Manuel Reyes a Invitación de don Jorge Iván Bohle Barahona, General de 
Carabineros y Jefe de la III Zona Atacama, para participar de la Ceremonia Oficial en 
conmemoración del 89° Aniversario de Carabineros de Chile. Actividad a realizarse el 
día miércoles 27 de abril de 2016 a las 11:30 horas, al interior de las dependencias de 
la Segunda Comisaría de Carabineros, ubicada en O' Higgins 751, Copiapó 

Acuerdo N° 14 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Manuel 
Reyes, Gabriel Manquez, Javier Castillo, Marcos López, Juan Santana, Luis Ruiz y 
Yasna Del Portillo a Invitación de Academia Parlamentaria, Cámara de Diputados de 
Chile, Centro de Extensión del SENADO, Fundación Chile, para participar en el Primer 
Seminario Nacional "Descentralización 2016", a realizarse el lunes 9 de mayo entre 
las 8:15 y 18:30 hrs. en la Sala de Sesiones del Senado, ex Congreso Nacional, 
Santiago. 

Acuerdo N°15 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Marcos Lopez, Wladimir 
Muñoz, Yasna Del Portillo, Juan santana, y por petición en el pleno anterior, de la 
Consejera Sofía Cid, a Invitación de Intendente Regional, de Presidente del CORE y de 
la Directora Regional del INIA, para participar en ceremonia de entrega de resultado de 
los proyectos FIC denominados "Características de las propiedades funcionales de 
hortalizas frescas y deshidratadas mediante energía solar y otros, actividad a 
realizarse el jueves 28 de abril del 2016 a partir de las 10:00 hrs. en el Hotel Orígenes, 
ubicado en Llanos de Ferrera, Lote 12, Perales Viejos, Km.2 camino al Huasco 

Acuerdo N°16 
Aprobar por unanimidad la asistencia del Consejero Juan Santana a Invitación de 
Intendente Regional, de SEREMI de Desarrollo Social y de Directora Regional del 
Instituto Nacional de la Juventud, para participar del Desayuno Público "Proceso 
Constituyente y Nueva Constitución, el que se realizará el viernes 22 de abril desde las 
10:00 hrs. en la "Junta de Vecinos Villa Arauco", ubicado en Andacollo con Icalma 

S/N°. 

Acuerdo N°17 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Yasna Del Portillo, Wladimir 
Muñoz, Gabriel Manquez y Marcos López a Invitación de Intendente Regional, para 
participar en Ceremonia de Cuenta Pública Participativa 2015, donde se expondrán los 
principales avances y desafíos de la gestión del Gobierno Regional de Atacama, la que 
se efectuará el jueves 28 de abril de 2016 a las 15:30 hrs. en el Liceo Federico Varela, 
calle Zuleta N° 221, Chañaral. 



Acuerdo N° 18 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Yasna Del Portillo, Wladimir 
Muñoz, Rodrigo Rojas, Fernando Ghiglino, y Manuel Reyes Invitación de Alcaldesa l. 
Municipalidad de Caldera y su Honorable Concejo Municipal, para participar de la 
Sesión Extraordinaria del Concejo, donde se dará lectura a la "Cuenta Pública, Gestión 
2015", la que se realizará el viernes 22 de abril a las 11:00 hrs. en el Centro Cultural 
Estación Caldera, ubicado en Avenida Wheelwright s/n. 

Acuerdo N°19 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Juan Santana y Luis Ruiz a 
Invitación de Intendente Regional, de Presidente del CORE y en conjunto con el 
representante legal del Club de Huasos CONAY de Cultura, para participar en el cierre 
del proyecto denominado "Huasos de Conay incentivando el Folklor Nacional", actividad 
a realizarse en el Parque Cordillera, ubicado en (Conay), Alto del Carmen, el día 
sábado 23 de Abril desde las 10:00 y hasta las 20:00 hrs. 

Acuerdo N°20 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Manuel Reyes 
y Francisco Madero a Reunión en ministerio de Relaciones Exteriores según Invitación 
cursada por el Intendente Regional, para el día viernes 22 de Abril en Santiago 

Acuerdo N°21 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Gabriel 
Manquez, Manuel Reyes, Yasna Del Portillo a invitación del Intendente Regional y 
alcalde de Copiapó a participar de la VIII Versión de la Fiest stum ista del Pueblo 
San Fernando, a realizarse el 29 de Abril en Copiapó 

DISTRIBUCIÓN 
Jefa División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
SEREMI de Bienes Nacionales 
U.R.S. Región Atacama 
Oficina de Partes 

Cons:_~i_R=I 
MVC/rt:·~•/ ¿J . C /vag 

K(::;iA~il~~tJKKt:A 

E REGIONAL 
NAL DE ATACAMA 


